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KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động hè năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 136 /KH-BCĐ ngày 27/5/2025 của Ban chỉ đạo Hè
huyện Hớn Quản về tổ chức hoạt động hè năm 2025.

Nhằm tăng cường công tác chăm lo, giáo dục, bồi dưỡng thanh thiếu nhi;
đồng thời tạo môi trường thuận lợi để các em tham gia các hoạt động bổ ích, thiết
thực trong dịp hè, Ban Chỉ đạo hè xã xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm
2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của cộng đồng trong tổ chức
các hoạt động hè cho thiếu niên, nhi đồng, vận động nguồn lực xã hội tổ chức tốt
các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo cho các em
có một mùa hè vui khỏe, ý nghĩa.

 2. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các phương thức hoạt động hè cho thiếu
nhi, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh cho các em. Nâng cao hiệu quả
các hoạt động tuyên truyền của tổ chức Đoàn, Đội tại địa phương, góp phần truyền
tải các thông điệp, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác bảo vệ, chăm sóc,
giáo dục thiếu niên nhi đồng.

3. Tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong việc tổ chức các
hoạt động hè, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã
hội trong công tác chăm lo, bồi dưỡng thanh thiếu nhi.

 4. Hoạt động hè phải được tổ chức rộng khắp trên địa bàn dân cư, trường học
với nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn, an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm và
hiệu quả, phù hợp với từng địa phương, đơn vị. Các hoạt động cần phải được chuẩn bị
chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức.

II. CHỦ ĐỀ: “Hè vui khoẻ, học điều hay”

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền các hoạt động hè

Thực hiện các bộ sản phẩm tuyên truyền nội dung của các hoạt động hè năm
2025 như: Infographic, clip… tuyên truyền trực quan, sinh động về hoạt động hè
đến các khu tập trung đông dân cư, cơ quan, đơn vị; tuyên truyền các tin, bài,
phóng sự… trên Đài truyền thanh, truyền hình huyện, các trang mạng xã hội BẢN
TIN MINH TÂM, Đoàn Thanh niên xã Minh Tâm, … Các điểm sinh hoạt hè cho
thiếu nhi tại khu phố, thôn, ấp có treo băng-rôn, pa-nô tuyên truyền.



Công tác tuyên truyền tập trung phản ánh những mô hình, giải pháp, cách
làm hay từ cơ sở; việc tuyên truyền, phát hiện, tuyên dương những tấm gương tập
thể, cá nhân điển hình trong tham gia hoạt động hè...

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống, lịch sử, văn hoá,
tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh thiếu nhi

Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của các chủ
trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến
thanh thiếu nhi.  Phổ biến, giáo dục một số luật cho thanh thiếu nhi như: Luật
Thanh niên, Luật Giao thông đường bộ, Luật Trẻ em..., đồng thời nâng cao nhận
thức, trách nhiệm của các cấp, ngành, gia đình, xã hội đối với công tác chăm sóc,
giáo dục và bảo vệ trẻ em.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông, tuyên truyền về
phòng, chống ma túy; tác hại của rượu, bia, thuốc lá; phòng, chống các tệ nạn xã
hội cho thanh thiếu nhi.

Chú trọng giáo dục kỹ năng sống cho thanh thiếu nhi như: kỹ năng phòng
chống tai nạn, thương tích, đuối nước, kỹ năng phòng chống xâm hại tình dục, kỹ
năng phòng chống khủng hoảng tâm lý, kỹ năng thiết kế các hoạt động Đội, kỹ
năng thuyết trình và phản biện, các kỹ năng sống cần thiết. 

Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng, văn hóa ứng xử trên môi
trường mạng, Luật An ninh mạng, quản lý và sử dụng Internet, mạng xã hội và các
loại hình truyền thông khác trên Internet cho thanh thiếu nhi.

Tổ chức các hoạt động các hành trình đến với địa chỉ đỏ, tổ chức cho thiếu
nhi  tham gia  các hoạt  động “Đền ơn đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 78 năm Ngày
Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025), tổ chức cho đoàn viên thanh niên vệ
sinh nhà bia ghi tên liệt sỹ, tổ chức thăm và tặng quà gia đình thương binh, liệt sỹ,
gia đình có công với cách mạng. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Thiếu nhi Hớn
Quản thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy”, triển khai thực hiện có hiệu quả các
phong trào, cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu”, “Nghìn việc tốt”…

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về biển đảo, chủ quyền biển đảo cho
đoàn viên, thanh thiếu nhi, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, thông tin
xấu độc xung quanh các vấn đề về chủ quyền, lãnh thổ, phân giới,cắm mốc, biên
giới, biển đảo, nhất là chủ quyền đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

Tiếp tục phối hợp với câu lạc bộ Ông kể cháu nghe giáo dục cho thanh thiếu
nhi về lòng hiếu thảo, lòng biết ơn đối với các thế hệ cha anh đã gìn, giữ và xây
dựng đất nước.

3. Củng cố, nâng cao chất lượng cán bộ phụ trách thiếu nhi
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Thành lập đội hình tình nguyện tại chỗ tổ chức các hoạt động hè cho thanh
thiếu nhi trên địa bàn dân cư theo tình hình thực tế tại địa phương.

4. Hoạt động học tập, ôn luyện văn hoá

Tiếp tục thực hiện tốt công tác ôn tập bổ trợ, bổ sung kiến thức cho thanh
thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trong dịp hè. Vận động các mạnh thường quân hỗ
trợ, tài trợ cho chương trình “Tiếp sức đến trường” thông qua hình thức tặng sách,
tập vở trắng, dụng cụ học tập, học bổng nhằm giúp đỡ các em có hoàn cảnh khó
khăn được đến trường trong năm học mới.

Chú trọng phát triển văn hoá đọc cho thanh thiếu nhi thông qua việc đẩy
mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường mở cửa thư viện để đón thanh thiếu nhi
đến mượn, đọc sách miễn phí trong dịp hè….

4. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí và rèn
luyện kỹ năng

Công tác tuyên truyền tập trung phản ánh những mô hình, giải pháp, cách
làm hay, việc tuyên truyền nhằm phát hiện, tuyên dương những tấm gương tập thể,
cá nhân điển hình trong tham gia hoạt động hè.

Chú trọng giáo dục kỹ năng sống cho thanh thiếu nhi như: Kỹ năng phòng
chống đuối nước; kỹ năng sơ cấp cứu, phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em, kỹ
năng phòng chống xâm hại tình dục cho thanh thiếu nhi. Tổ chức tu bổ, sửa chữa
và làm mới các điểm sinh hoạt, khu vui chơi bằng các vật liệu tái chế như: lốp xe
cũ, gỗ, dây xích sắt,... tại một số địa bàn dân cư và trong các trường học nhằm
phục vụ nhu cầu vui chơi giải trí, sinh hoạt hè của thanh thiếu nhi.

Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh như: các trò
chơi dân gian, sân chơi kỹ năng cuối tuần, sân chơi lưu động, hội thi văn nghệ và
thể thao ...

Tổ chức cho thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động trồng cây xanh, vệ sinh
môi trường, tuyên truyền về nước sạch, hướng dẫn thiếu nhi giữ gìn vệ sinh cá
nhân, phòng bệnh mùa hè.

Các ban, ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với gia đình trong quản lý, giáo
dục thanh thiếu nhi trong việc phòng chống tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật và đặc
biệt tránh tình trạng để thanh thiếu nhi truy cập vào những trang mạng không lành
mạnh.

5. Hoạt động tình nguyện

Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2025 và thành lập, phát
huy hiệu quả các đội hình thanh niên tình nguyện tại chỗ (Huy động thanh thiếu nhi
tại địa phương tham gia) để tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân và
thanh thiếu nhi vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thực hiện các
công trình, phần việc tại địa phương hỗ trợ người dân tích hợp giấy tờ trên ứng dụng
VneID, tham gia các buổi tình nguyện vì cộng đồng...
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Vận động các mạnh thường quân đóng góp kinh phí xây dựng điểm sinh
hoạt, khu vui chơi bằng các vật liệu tái chế như: lốp xe cũ, gỗ, dây xích sắt,... cho thiếu
nhi trên địa bàn dân cư.

Thực hiện hiệu quả phong trào “Người lớn gương mẫu, trẻ em chăm ngoan”
nhằm giáo dục ý thức, trách nhiệm, trân trọng thành quả lao động; hướng dẫn trẻ
em tham gia lao động giúp gia đình phù hợp với lứa tuổi và sức khỏe, tránh tình
trạng bắt trẻ em lao động nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm để kiếm tiền.

IV. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP HUYỆN, CẤP XÃ

1. Các hoạt động tham gia cấp huyện

Tham gia Khai mạc hè, Lễ ra quân chiến dịch thanh niên tình nguyện hè
2025.

Tham gia chương trình tiếp sức mùa thi năm 2025.

Tham gia giải bóng đá Thanh thiếu niên, nhi đồng (Giao công chức Văn hóa
xã hội phối hợp với Trường TH&THCS Minh Tâm thành lập đội, tổ chức luyện tập
và tham gia).

Chương trình tiếp sức mùa thi cho học sinh 02 trường THPT (Đoàn xã phối
hợp Huyện đoàn thực hiện).

Tham gia diễn đàn đối thoại với trẻ em (giao công chức VH-XH phụ trách
TBXH phối hợp với trường TH&THCS Minh Tâm tham gia).

2.  Hoạt động cấp xã

Tiếp nhận đoàn viên thanh niên về sinh hoạt hè tại địa phương.(Đoàn xã
thực hiện).

Lễ Thắp nến tri ân các anh hùng, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025 tổ chức
trong tháng 7, giao Đoàn xã công chức văn hóa-xã hội phối hợp tổ chức).

Tổ chức các buổi tình nguyện, chủ nhật xanh vì cộng đồng, (suốt thời gian
hè, giao xã đoàn thực hiện).

Tổ chức đêm hội Trăng rằm huyện xã Minh Tâm năm 2025 (giao Đoàn xã
phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn xã

 Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo; giúp Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc,
kiểm tra và tổng hợp kết quả triển khai kế hoạch hè tại các đơn vị. 

Chủ trì tham mưu kế hoạch và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các
hoạt động tập trung cấp xã.

2. Trường TH&THCS Minh Tâm.

Tổ chức các hoạt động rèn luyện kỹ năng cho học sinh để thực hiện các nội
dung trong việc xây dựng trường học thân thiện.
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Duy trì sinh hoạt hè định kỳ để Ban chỉ đạo hè đi thăm nắm và kiểm tra việc
thực hiện.

Chủ trì tuyển chọn, thành lập đội và luyện tập tham gia giải bóng đá Thanh
thiếu niên, nhi đồng theo Kế hoạch của BCĐ huyện.

3. Công chức văn hóa - xã hội phụ trách VHTT

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong việc triển khai các nội dung hoạt
động hè; đồng thời thực hiện có hiệu quả việc phát hiện, giới thiệu những cá nhân,
tập thể điển hình tiên tiến, các mô hình hoạt động sáng tạo trong triển khai hoạt
động hè để nêu gương, cổ vũ kịp thời.

Đưa tin, bài cho các hoạt động hè cấp xã năm 2025.

Chủ trì,  phối hợp với  xã  đoàn tham mưu Ban Chỉ đạo hè xây dựng các
phóng sự tổng kết hoạt động trong hè 2025.

Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, sân khấu và các điều kiện cơ sở vật chất khác
trong việc tổ chức các hoạt động tập trung cấp xã.

4. Công chức Văn hóa - xã hội phụ trách Thương binh và Xã hội 

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức “Tháng hành động vì trẻ
em năm 2025”.

Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa cho thiếu nhi nhân kỷ niệm 78 năm
ngày Thương binh liệt sỹ; Kế hoạch “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2025. Tăng
cường tuyên truyền Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; các diễn đàn tham
vấn trẻ em để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và đề đạt của trẻ em về các điều kiện
học tập, vui chơi, giải trí, thực hiện quyền của trẻ em; phòng, chống tai nạn thương
tích, bạo lực gia đình, Tai nạn đuối nước, xâm hại trẻ em…

Tăng cường tuyên truyền và quản lý nhà nước về công tác bảo vệ chăm sóc
giáo dục trẻ em; triển khai kế hoạch giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn
trong toàn huyện; tập hợp trẻ em lang thang, cơ nhỡ vào các nhà mở, trung tâm để
chăm lo và bảo vệ. 

5. Công an xã

Triển khai các kế hoạch nhằm ngăn chặn trẻ em vi phạm pháp luật. Xử lý
nghiêm các đối tượng lợi dụng, xúi giục trẻ em làm trái pháp luật, vi phạm Luật
bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em…

Tuyên truyền thanh thiếu nhi nói không với ma túy, game online bạo lực có
tác động xấu đến tư tưởng, và ý thức chấp hành pháp luật, phối hợp tổ chức phiên
tòa giả định; luật giao thông đường bộ, tuyên truyền các kỹ năng phòng chống đuối
nước .… 

6. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

Phối hợp tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân và thanh thiếu
nhi về một số luật liên quan như: Luật Giao thông đường bộ; Luật Trẻ em...

7. Công chức Tài chính - kế toán xã
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Thẩm định và tham mưu bố trí kinh phí tổ chức hoạt động hè năm 2025.

Tùy theo tình hình thực tế xem xét chuyển đổi các nguồn kinh phí trong tổ
chức hoạt động hè.

8. Hội Cựu Chiến binh xã

Chủ trì, phối hợp chỉ đạo và duy trì sinh hoạt Câu lạc bộ “Ông kể cháu
nghe” trong dịp hè.

9.  Hội Liên hiệp phụ nữ xã

Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn nữ thanh niên và trẻ em gái về kỹ năng
sống, phòng tránh xâm hại tình dục trẻ em, bạo lực về giới, tai nạn đuối nước….
Tuyên truyền vận động gia đình thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe và phòng
tránh tai nạn thương tích trẻ em. 

10. Hội Chữ thập đỏ  xã:  Tổ chức vận động, quyên góp, khai  thác các
nguồn lực để chăm sóc thanh thiếu nhi đặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng
tái định cư, trẻ em nhiễm chất độc da cam, khuyết tật, trẻ em là người dân tộc thiểu
số trên toàn xã. 

11. Công đoàn xã

Thực hiện kịp thời công tác tuyên dương con cán bộ công nhân viên chức
lao động đạt thành tích xuất sắc trong học tập và rèn luyện đạo đức. 

Vận động để huy động các nguồn lực trong xã hội hỗ trợ, chăm lo cho thanh
thiếu nhi vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc. 

12. Các đơn vị là thành viên BCĐ hè xã.

Triển khai kế hoạch đúng tiến độ, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm thu
hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động hè tại địa bàn. Huy động mọi
nguồn lực  trong xã hội để thực hiện tốt công tác chăm sóc, giáo dục, bồi dưỡng
thanh thiếu nhi trong hè năm 2025.

VI. Tiến độ thực hiện

Từ 01/6 - 10/8/2025: Đồng loạt tổ chức các hoạt động hè trong toàn xã.

Hội nghị tổng kết hè năm 2025: dự kiến từ 10/8 - 15/8/2025.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hoạt động hè năm 2025, Ban Chỉ đạo hè xã
đề nghị các ban ngành đoàn thể xã, các đồng chí là thành viên Ban chỉ đạo hè  triển
khai thực hiện để hoạt động hè năm 2025 đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Huyện đoàn;
- TT. HU - UBND - HĐND xã;
- Trường TH&THCS Minh Tâm;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- Thành viên Ban Chỉ đạo hè xã;
- BQL các ấp, sóc;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Quốc Trung
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